ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrita no CNPJ n°.: 
15.364.207/0001-12, e do outro lado a Sra. MIRELA RAMOS DE SOUZA, pessoa 
física, inscrita no CPF sob o n°.: 062.472.405-03.

A alteração se faz necessária, por conta do reajuste no valor do salário 
mínimo, que atualmente é de R$1.518,00 (mil quinhentos e dezoito reais), conforme 
decreto Federal de n0.: 12.342, de 30 de dezembro de 2024, da Secretaria Especial para 
Assuntos Jurídicos (anexo). Na oportunidade, encaminho também DFD - Documento de 
Formalização de Demanda, para apostilamento do Projeto/ Atividade no contrato

[...]

84, caput, inciso IV, da 
Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei n° 14.663, de 28 de agosto de 2023, e no art. 4° da Lei n° 15.077, de 
27 de dezembro de 2024,

Art. 1o A partir de 1o de janeiro de 2025, o valor do salário mínimo será de R$ 1.518,00 (mil quinhentos e 
dezoito reais).

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário mínimo corresponderá a R$ 
50,60 (cinquenta reais e sessenta centavos) e o valor horário, a R$ 6,90 (seis reais e noventa centavos).

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2024/decreto/d12342.htm

[...]

7.1 As atribuições e qualificação do profissional credenciado, será de acordo com a área de atuação e 
exposta no item 5 do Termo de Referência.

CLAUSULA OITAVA - DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

2.1 - Os serviços prestados pelo CREDENCIADO serão remunerados de acordo com a tabela de 
honorários, segundo os procedimentos abaixo:
O valor mensal de R$ 1.412.00. (um mil e quatrocentos e doze reais), totalizandoo valorglobal de RS 
15.532.00,(quinze mil e quinhentos e trinta e dois reais), na função de: Orientadora Social.

4,1. O pagamento será efetuado mensalmente, até o quinto dia útil do mês subsequente, mediante 
apresentação de Nota Fiscal e Comprovante de quitação das Obrigações Fiscais e ISS acompanhado do 
relatório de execução dos serviços/atividades prestados, após ser aceito e certificado pelo Fundo

[...]

serviço de ORIENTADORA SOCIAL, com base na atualização do salário mínimo conforme Decreto Federal 
n°: 12.342, de 30 de janeiro de 2025.
2- CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR
1.1- Após o procedimento do Reajuste, o valor global anual estimado do CONTRATO ORIGINAL passará 
de R$ 15.532,00 (quinze mil e quinhentos e trinta e dois reais) para R$ 16.698,00 (dezesseis mil seiscentos e 
noventa e oito reais).

2o TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO N° 241/2024 DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA, 
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS, E MIRELA 
RAMOS DE SOUZA, NA FORMA ABAIXO:

»>•

[...]

RAMOS DE SOUZA, NA FORMA ABAIXO:

©iárioOWial dó 
MUNICÍPIO

2-CLÁUSULASEGUNDA-DO VALOR
1.1- Após o procedimento do Reajuste, o valor global anual estimado do CON TRATO ORIGINAL passará 
de RS 15.532,00 (quinze mil e quinhemos e trinta e dois reais) para RS 16.698,00 (dezesseis mil seiscentos e 
noventa e oito reais).

Io TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 241/2024

Poções

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3- CLÁUSULA QUINTA-DA RATIFICAÇÃO

TESTEMUNHAS:

'X-r.

ORLEIDE PACHÊCO GOMES RAMOS 
i Gestora do FMAS 

CONTRATANTE

MIRELA RAMOS DE SOUZA